
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33652   61Segunda-feira, 09 DE JULHO DE 2018 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em 05 de Julho de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 335113
PORTARIA N° 109/2018 – GABINETE, 

DE 06 DE JULHO DE 2018.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no art. 7º, da Lei Complementar Estadual 
n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, o servidor Israel Nazareno Athayde do Amaral, 
do cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-11.4, bem 
como a nomeação do Sr. Marco Aurélio Feitosa Machado, para o 
cargo em referência, a partir de 06/07/2018.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 06 de Julho de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 335110
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 103/2018 – GABINETE,
 DE 03 DE JULHO DE 2018.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no art. 7, da Lei Complementar Estadual 
n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o que dispõe o §2º. do Art.74 da Lei nº.5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e Memo. nº. 036/2018-DITEC/FAPESPA.
RESOLVE:
CONCEDER, 16 (dezesseis) dias de férias regulamentares ao 
servidor CILUMAR HUDSON SORIANO PANTOJA, Id. Func. nº. 
57224705/2, ocupante do cargo efetivo Técnico em Gestão, 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Ciências 
Sociais, lotado na  Diretoria de Operações Técnicas, no período 
de 16 a 31/07/2018, referente ao período aquisitivo 30/12/2016 
a 29/12/2017.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 03 de Julho de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 334827

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

   PORTARIA: 326/2018 
// Objetivo: Substituição do responsável pelo Núcleo Paragominas 
o Sr. Rodrigo Silveira em Paragominas-PA. // Recurso: 8238 – 
Gestão de TIC. // Fundamento Legal: Normativa nº001/2008– AGE 
// Nome: Israel Abraham Benchimol – CPF: 15835375204 – Cargo: 
Auxiliar de Produção – Qtde. Diárias: 10,5 // Origem: Belém // 
Destino: Paragominas // Período: 
17 a 27/07/2018 // Ordenador: Fernando José Bentes da Costa 
Nunes – CPF: 37311565200 – Presidente da Prodepa, em exercício.

Protocolo: 334978
PORTARIA: 338/2018 

// Objetivo: Manutenção emergencial no hotzone em Santa 
Isabel do Pará-PA. // Recurso: 8344 – Implementação da Rede 
de Telecomunicação de Dados. // Fundamento Legal: Normativa 
nº001/2008– AGE // Nome: Edilson de Jesus Vieira Neto – CPF: 
83761780249 – Cargo: Engenheiro de Telecomunicações – Qtde. 
Diárias: 0,5 // Origem: Belém // Destino: Santa Isabel do Pará // 
Período: 06/07/2018 // Ordenador: Fernando José Bentes da Costa 
Nunes – CPF: 37311565200 – Presidente da Prodepa, em exercício.

Protocolo: 334901
PORTARIA: 336/  2018 

// Objetivo: Manutenção Emergencial na delegacia em Igarapé-Açú-
PA. // Recurso: 8344 – Implementação da Rede de Telecomunicação 
de Dados. // Fundamento Legal: Normativa nº001/2008– AGE // 
Nome: Walmecyr da Silva Teixeira – CPF: 30198364253 – Cargo: 
Tec. de Telecomunicações – Qtde. Diárias: 0,5 // Origem: Belém 
// Destino: Igarapé-Açú // Período: 05/07/2018 // Ordenador: 
Fernando José Bentes da Costa Nunes - CPF: 37311565200 – 
Presidente da Prodepa, em exercício.

Protocolo: 334991

PORTARIA: 324/2018 
// Objetivo: Ativação do cliente Polícia Civil na fi bra óptica, 
hotzone 1 e 2 no Maçarico em Salinópolis-PA. // Recurso: 8344 
– Implementação da Rede de Telecomunicação de Dados. // 
Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE // Nome: Marcelo Renato 
Barata dos Santos - Cargo: Técnico de Telecomunicações – CPF: 
99686465200 // Origem: Belém // Destino: Salinópolis // Período: 
04/07/2018 // Qtde. Diárias: 0,5 // Ordenador: Fernando José 
Bentes da Costa Nunes - CPF: 37311565200 – Presidente da 
Prodepa, em exercício.

Protocolo: 334952
PORTARIA: 335/2018

 // Ob jetivo: Manutenção emergencial na delegacia em Igarapé-Açú-
PA. // Recurso: 8344 – Implementação da Rede de Telecomunicação 
de Dados. // Fundamento Legal: Normativa nº001/2008– AGE // 
Nome: Edilson de Jesus Vieira Neto – CPF: 83761780249 – Cargo: 
Engenheiro de Telecomunicações – Qtde. Diárias: 0,5 // Origem: 
Belém // Destino: Igarapé-Açú // Período: 05/07/2018 // Ordenador: 
Fernando José Bentes da Costa Nunes – CPF: 37311565200 – 
Presidente da Prodepa, em exercício.

Protocolo: 334982
PORTARIA: 339/2018 

// Objetivo: Manutenção Emergencial no hotzone em Santa 
Isabel do Pará-PA. // Recurso: 8344 – Implementação da Rede 
de Telecomunicação de Dados. // Fundamento Legal: Normativa 
nº001/2008– AGE // Nome: Walmecyr da Silva Teixeira – CPF: 
30198364253 – Cargo: Tec. de Telecomunicações – Qtde. Diárias: 
0,5 // Origem: Belém // Destino: Santa Isabel do Pará // Período: 
06/07/2018 // Ordenador: Fernando José Bentes da Costa Nunes - 
CPF: 37311565200 – Presidente da Prodepa, em exercício.

Protocolo: 334936
PORTARIA: 337/2018 

// Objetivo: Manut  enção Emergencial no hotzone em Santa 
Isabel do Pará-PA. // Recurso: 8344 – Implementação da Rede de 
Telecomunicação de Dados. // Fundamentos Legal: nº001/2008 
– AGE // Nome: Glacileide Ribeiro Moura - Cargo: Técnico de 
Telecomunicações – CPF: 79526799291 // Origem: Belém // 
Destino: Santa Isabel do Pará // Período: 06/07/2018 // Qtde. 
Diárias: 0,5 // Ordenador: Fernando José Bentes da Costa Nunes - 
CPF: 37311565200 – Presidente da Prodepa, em exercício.

Protocolo: 334908
PORTARIA: 325/2018 

// Objetivo: Readequaç ão de infraestrutura do hotzone em 
Algodoal-PA. // Recurso: 8344 – Implementação da Rede de 
Telecomunicação de Dados. // Fundamento Legal: Normativa 
nº001/2008– AGE // Nome: Arthur Silva Paixão de Oliveira – CPF: 
01318279283 – Cargo: Técnico em Telecomunicações – Qtde. 
Diárias: 0,5 // Origem: Belém // Destino: Algodoal // Período: 
05/07/2018 // Ordenador: Fernando José Bentes da Costa Nunes – 
CPF: 37311565200 – Presidente da Prodepa, em exercício.

Protocolo: 334959

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

PORTARIA Nº. 181/2018-SEEL, 
DE 04 DE JUNHO DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de 
abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e considerando o art. 
127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e 
considerando o processo n° 2018/278513.
RESOLVE:
CONCEDER, 3½ (três e meia) diárias, aos servidores, ELTON 
VEIGA GOMES matricula 54186705, JOÃO BATISTA GOMES FILHO 
matricula 5900907, para acompanhar o evento XXIX feira da 
cultura popular, no município de Augusto Correia/PA, no período 
28/07/2018 a 01/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 04 DE JUNHO DE 
2018.
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 334782

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
CONTRATO Nº: 023/2018

PROPCESSO Nº 2018/276.191 – DP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 003/2018.
 PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e a Sra. DORANEI ALVES SOARES TEODORO, inscrita no CPF/
MF sob o nº 792.543.656-53.
OBJETO: O objeto consiste na locação do imóvel situado na Rua 
Búfalo, nº 3600, Bairro: São Sebastião, CEP: 68.372-170, Altamira/
PA, para fi ns não residenciais, que servirá para o funcionamento do 
Núcleo Regional de Altamira da Defensoria Pública.
DATA ASSINATURA: 08/06/2018
VALOR ANUL: R$ 60.000,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.091.1445.8434
Natureza da Despesa: 339036
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 2120008434C
GP Pará: 245977
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a contar da data da assinatura, de 
18/06/2018 até 18/06/2023.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
LOCADORA : DORANEI ALVES SOARES TEODORO.
CPF/MF: 792.543.656-53.
ENDEREÇO DA LOCADORA: Travessa Almirante Wandenkolk, nº 
1.40, Apt nº 2.801, Bairro Nazaré, CEP: 66.055-030– Belém/PA.
ORDENADORA: Jennifer de Barros Rodrigues – Defensora Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.
Publicado no DOE nº 33642 de 21/06/2018, protocolo nº 328482.

Protocolo: 334990

-.

ERRATA
.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2018

Processo nº 2018/276.191 – DP/PA
 A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, órgão da 
Administração Pública do Estado, reorganizada pela Lei 
Complementar Estadual nº 054/2006, neste ato representado 
pela Defensora Pública-Geral, no âmbito das atribuições legais, 
conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei Complementar nº 
054/2006, com base nos elementos constantes nos autos do 
presente processo e, fundamentado no art. 24, inciso X, da Lei 
Federal nº 8.666/93, RESOLVE autorizar a contratação por 
Dispensa de Licitação para autorizar a Locação de imóvel não 
residencial, para funcionamento do Núcleo Regional de Altamira/
PA, situado na Rua Búfalo, nº 3600, Bairro: São Sebastião, CEP: 
68.372-170, Altamira/PA, com a Sra. DORANEI ALVES SOARES 
TEODORO, brasileira, viúva, portadora da Cédula de Identidade nº. 
5092783/PA, CPF/MF n.º 792.543.656-53.
 VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais), e anual de R$ 60.000,00 
(sessenta mil reais).
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 Programa/Projeto/Atividade: 03.091.1445.8434
Natureza da Despesa: 339036
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 2120008434C
GP Pará: 245977
 DATA ASSINATURA: 08/06/2018
  Em consequência, autorizo a formalização do Contrato de locação 
com a locadora acima identifi cada, e determino que seja dada a 
devida publicidade Legal.
 JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral
 Publicado no DOE nº 33642 de 21/06/2018, protocolo nº 328196.

 REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
 RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 

003/2018
 Data: 08/06/2018.
Processo nº 2018/123.626 – DP/PA
Ordenadora: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES - Defensora 
Pública-Geral
 Publicado no DOE nº 33642 de 21/06/2018, protocolo nº 328196.

Protocolo: 334906


